
タイトルのTuuliとはフィンランド語で「風」を意味します。皆様のもとにさわやかな風をお届けしたいと願っています。

2020年1月15日発行

Vol. 132

〒190-0022 東京都立川市錦町6-28-15 Tel：042-527-0035   Fax：042-527-2646
E-mail： shisei-volunteer@shisei.or.jp HP : http://www.shisei.or.jp

連絡先

第１２回マーガレットサロン の お 知 ら せ

今年度もマーガレットサロン至誠ホーム講演会を行います。至誠ホームは、北欧フィンランドとの繋
がりを強く持っています。地域の方に向けて開催しているマーガレットサロンも今年で１２回目とな
りました。
今回レクチャ―下さるのは、フィンランド木造教会研究者で建築家の竹内 晧さんです。フィンラン
ド独自の美しい建築の映像を見ながら、フィンランドの建築の昔と今についてお話頂きます。
どうぞ、皆様お誘いあわせの上、ご来場ください。

♦日 時 ： 令和２年２月２７日(木) １４時～１６時
♦場 所 ： 至誠特別養護老人ホーム センター２階ホール
♦内 容 ： 『森の国で出会ったステキな木の建築～昔と今～』
♦講演者 ： 竹内 晧さん

東京都出身 昭和１４年生まれ（建築家）日本建築学会会員
１９８５年 初めてフィンランドを訪問、強く感銘を受ける
１９９６年 不動産ディベロッパー会社の建築設計部 退職
１９９６年～１９９９年 トゥルク大学にてフィンランド語を学ぶ
１９９９年 タンペレ工科大学大学院にてフィンランド木造協会の調査研究を

始める
２００８年 東京大学にて「フィンランド・ボスニア湾地域における箱柱式教

会の構法と歴史」で工学博士を授かる
２００９年 タンペレ工科大学で１０年間の研究を終え帰国
２０１０年～毎年１カ月

フィンランドを訪問し、古い木造協会と最近の木造建築の調査
研究を続ける

♦お問い合わせ・お申込み ： 至誠ホーム 企画調整
鴨下・白沢・和田・金綱

TEL： ０４２－５２７－００３５

♦入 場 ： 無料 (要申込み）

明けましておめでとうございます。旧年中はボランティアの皆様には多くのご支援を賜りまして、厚く
お礼申し上げます。令和に改元されてから初めての新年を迎え、令和２年がスタートしました。
本年も施設のお年寄りが笑顔でいられるよう、ボランティアの皆様に気持ちよく活動を行って頂けるよ
う努めて参ります。どうぞ宜しくお願い致します。本年も皆様にとって幸多き一年となりますよう心よ
りお祈り申し上げます。

mailto:shisei-volunteer@shisei.or.jp


社会福祉法人 至誠学舎立川 至誠ホーム 至誠ソーシャルワークセンター 企画調整
ボランティア担当 和田・金綱

発行

新しい年を迎える準備～門松作り～

毎年ボランティアの木下さんが立派な門松を作ってホーム
に持ってきて下さいます。昨年末にも門松が届き、和光とス
オミの皆様が松や南天の花をまわりにさし、仕上げて下さい
ました。和光とスオミの方々が力強く、そして思いを込めて
仕上げて下さったお蔭でとても立派な門松が出来上がり、新
しい年を迎える準備をすることができました。お手伝いして
くださった皆様ありがとうございました。
今年も皆様にとりまして良き一年となりますように。

第２５回 サービス向上地区大会のお知らせ

至誠ホームのサービス向上を目指して職員が日々取り組んできた成果を発表するサービス向上大会も今年
で２５回目を迎えました。たくさんの発表を通して互いに情報を共有し、かつ刺激し合いホーム全体の
サービス向上に繋げて参ります。ボランティアの皆様、ご家族、地域の皆様にもぜひ見て頂ければと思い
ます。ご来場をお待ちしております。

発表グループ 日程 時間 会場

・至誠特別養護老人ホーム
・至誠ホームアウリンコ
・至誠ホームアウリンコ
デイホーム
・至誠ホーム栄養士研究会

令和２年

２月１８日
（火）

１８：３０
～
２０：３０

至誠特別養護老人ホーム
センター２階ホール

・至誠ホームスオミ
グループホーム
・至誠和光ホーム
・至誠ホームミンナ特養
・至誠ホームオンニ

令和２年

２月１２日
（水）

１８：３０
～
２０：４０

至誠特別養護老人ホーム
センター２階ホール

・至誠ホームキートス
・至誠ホームキートス
デイホーム
・至誠ホームキートス
地域包括支援センター

令和２年
２月４日（火）

１８：３０
～
２０：００

至誠ホームキートス
DH食堂

ボランティア募集のお知らせ

至誠ホームアウリンコ デイホームにて、クラフト制作等
の趣味活動をお年寄りと一緒に楽しみながら、お手伝いをし
てくださるボランティアさんを
募集しています。

場所：至誠ホームアウリンコ デイホーム
日時：毎週月・火・水・金曜日

１３時４５分～１時間程度
活動は月に１回から可

※お知り合いでご興味のある方がいましたらご紹介ください。


